
5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO II  Nº046 FORTALEZA, 10 DE MARÇO DE 2010

FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 001/2010

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ -
FUNTELC - CNPJ 09.470.303/0001-42 CONTRATADA:
GIGAHERTZ ENGENHARIA LTDA - CNPJ 01.196.288/0001-84.
OBJETO: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO, REFORÇO
ESTRUTURAL E PINTURA DA TORRE DA TV CEARÁ.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PR NR. 2009013 C/C A LEI 8.666/93
E DEMAIS LEGISLAÇÃO CORRELATA FORO: FORTALEZA/CE.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES INICIADOS A PARTIR DA DATA DA
PUBLICAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$145.000,00 CENTO E QUARENTA
E CINCO MIL REAIS pagos em MOEDA CORRENTE, MEDIANTE
DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13942.30200001.24.722.037.10355.22.44903000.70.0.00 E 13964.
30200001.24.722.037.10355.22.44903900.70.0.00. DATA DA ASSINA-
TURA: 06 DE JANEIRO DE 2010 SIGNATÁRIOS: AUGUSTO CÉSAR
PONTES BENEVIDES - PRESIDENTE DA FUNTELC e LUIZ MADEIRA
SOBRINHO - SÓCIO GERENTE DA GIGAHERTZ.

Alcion Lemos Júnior
ASS. JURÍDICA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO
ORIGEM CEGAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20100005
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) chaves ON/OFF interruptora
de corrente – proteção catódica, chave interruptora de corrente ou
circuitos, cujo sincronismo é feito por satélite, propiciando alta precisão.
Utilizada na proteção catódica para auxiliar nas medições de potenciais
do tipo “ON/OFF”, quando se têm que interromper o circuito de vários
retificadores ao mesmo tempo, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.licitacoes-e.com.br, até o dia 23/03/2010 às 08:30
(horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 05 de março de 2010.

Francisco Wagner de Sousa Veras
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM SEFAZ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20100005

IG Nº436403000
OBJETO: Aquisição de livros para a biblioteca do Contencioso
Administrativo Tributário do Estado do Ceará - CONAT, conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.licitacoes-e.com.br, até o
dia 23/03/2010 às 08:30 (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de março
de 2010.

Marcos Alexandrino Alves Gondim
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM CAGECE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20100047

OBJETO: Aquisição de 50.000 mudas de árvores nativas do Estado
do Ceará, com entrega total, a serem aplicadas na implantação de
programa de educação ambiental no Município de Maracanaú, conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.licitacoes-e.com.br, até o
dia 23/03/2010 às 08:30 (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de março
de 2010.

Francisco Wagner de Sousa Veras
PREGOEIRO

***  ***  ***

AVISO DE LICITAÇÃO
ORIGEM SESA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20100050
IG Nº430703000

OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para o Hospital
Infantil Albert Sabin - SESA/HIAS, conforme especificações contidas
no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.licitacoes-e.com.br, até o dia 23/03/2010
às 08:00 (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de março de 2010.

Thelma Maria Araripe Andrade
PREGOEIRA

***  ***  ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20100053

IG Nº447683000
OBJETO: Aquisição de 800 cadeiras de rodas e 200 cadeiras de
rodas higiênicas, para serem doadas aos pacientes portadores de
deficiência física, que não possuem recursos financeiros para aquisição
do benefício, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.licitacoes-e.com.br, até o dia 23/03/2010 às 08:30 (horário de
Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou
no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,
em Fortaleza, 05 de março de 2010.

Valda Farias Magalhães
PREGOEIRA

***  ***  ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20100090

IG Nº442923000
OBJETO: Contratação de serviços de fornecimento de
alimentação  para eventos a serem realizados pela SESA e suas
coordenadorias vinculadas, conforme especificações contidas no Edital
e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No
endereço www.comprasnet.gov.br, até o dia 24/03/2010 às 08:30 horas
(horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 05 de março de 2010.

Marcos Antônio Frota Ribeiro
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM DER
TOMADA DE PREÇOS - TÉCNICA E PREÇO Nº20100003

IG Nº443143000
Objeto: LICITAÇÃO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO PARA
ELABORAÇÃO DO PROJETO DE RECUPERAÇÃO DA PONTE
SOBRE O RIO JAGUARIBE, NA CE – 285, TRECHO: JUCAS –
SABOEIRO/CEARÁ. PROCESSAMENTO, JULGAMENTO E
INFORMAÇÕES: Comissão Especial de Licitação 03 Realização: 09:00 do
dia 12 de abril de 2010 na Central de Licitações no Centro Administrativo
Bárbara de Alencar, na Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz,
Cep: 60.811-520, Fortaleza- Ceará. FORNECIMENTO DO EDITAL: na
Central de Licitações (endereço acima), munido de um CD virgem ou pela
Internet no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 04 de março de 2010.

Maria das Graças Pinto Rocha
PRESIDENTE DA CEL 03

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM ETICE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2009009

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ -
ETICE, por intermédio do Pregoeiro e Membros da equipe de apoio
designados, conforme o caso, pelos Decretos Estaduais nº29.171/2008,
nº29.266/2008, nº29.641/2009 e nº29.756/2009, comunica o resultado
do Pregão Eletrônico nº2009009, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
IMPRESSORAS, PROJETORES, SCANNERS, PLOTTERS, todos novos
e de primeiro uso, conforme especificações e estimativas de quantidade,
contidas no ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA, do edital, tendo
como vencedoras dos itens as EMPRESAS: Auriga Informática e Serviços
Ltda nos itens 04 com o valor unitário de R$2.767,00 (dois Mil
Setecentos e Sessenta e Sete Reais) e a quantidade de 500 (Impressora
Laser), 06 com o valor unitário de R$1.610,00 (Mil Seiscentos e Dez
Reais) e a quantidade de 1000 (Impressora Matricial), 07 com o valor
unitário de R$1.999,00 (Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais) e a
quantidade de 400 (Impressora Matricial), 12 com o valor unitário de
R$26.054,00 (Vinte e Seis Mil e Cinqüenta e Quatro Reais) e a quantidade
de 29 (Plotter Recorte), 16 com o valor unitário de R$1.664,00 (Mil
Seiscentos e Sessenta e Quatro Reais) e a quantidade de 550 (Projetor

José Freire Castelo - Secretário Adjunto da Casa Civil. RATIFICAÇÃO:
Tendo em vista o que consta do processo de nº09652177-5, e para os
efeitos do art.26, da Lei nº8.666/93, APROVO E RATIFICO o pedido
objeto de inexigibilidade desta Secretaria/Sr. Arialdo de Mello Pinho -
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil.

Camila Costa de Oliveira
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO II  Nº046 FORTALEZA, 10 DE MARÇO DE 2010

Multimídia), 17 com o valor unitário de R$1.729,00 (Mil Setecentos e
Vinte e Nove Reais) e a quantidade de 550 (Projetor Multimídia, MDI
TI Monitoramento Digital Inteligente e Tecnologia) no item 08 com o
valor unitário de R$4.140,54 (Quatro Mil Cento e Quarenta Reais e
Cinqüenta e Quatro Centavos) e a quantidade de 400 (Impressora Jato
de Tinta), Omegati Comércio de Informática ltda no item 03 com o
valor unitário de R$2.031,00 (Dois Mil e Trinta e Um Reais) e a
quantidade de 900 (Impressora Laser), Provider Tecnologia e sistemas
Ltda nos iten 33 com o valor unitário de R$31.790,00 (Trinta e Um
Mil Setecentos e Noventa Reais) e a quantidade de 28 (Plotter Recorte),
14 com o valor unitário de R$53.970,00 (Cinqüenta e Três Mil
Novecentos e Setenta Reais) e a quantidade de 31 (Plotter Recorte), 15
com o valor unitário de R$39.800,00 (Trinta e Nove Mil e Oitocentos
Reais) e a quantidade de 30 (Plotter Recorte), Núcleo Informática
Comércio e Serviços Ltda nos itens 09 com o valor unitário de R$302,70
(Trezentos e Dois Reais e Setenta Centavos) e a quantidade de 200
(Scanner), 10 com o valor unitário de R$2.021,62 (Dois Mil e Vinte e
Um Reais e Sessenta e Dois Centavos) e a quantidade de 360 (Scanner),
11 com o valor unitário de R$4.583,78 (Quatro Mil Quinhentos e
Oitenta e Três Reais e Setenta e Oito Centavos) e a quantidade de 214
(Scanner),Data Voice Comércio e Serviços Ltda nos item 01 com o
valor unitário de R$900,00 (Novecentos Reais) e a quantidade de 1100
(Impressora Laser), 02 com o valor unitário de R$900,00 (Novecentos
Reais) e a quantidade de 800 (Impressora Laser), 05 com o valor unitário
de R$1.195,00 (Mil Cento e Noventa e Cinco Reais) e a quantidade de
950 (Impressora Multifuncional). O Processo Licitatório foi adjudicado
em 25/02/2010 às 08h29min e homologado em 25/02/2010 às
17h31min. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 08
de março de 2010.

Marcos Antônio Frota Ribeiro
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2009537

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio
da Pregoeira e Membros da Equipe de Apoio designados, conforme o
caso, pelos Decretos Estaduais nº29.171/2008, nº29.266/2008,
nº29.641/2009 e nº29.756/2009, comunica o resultado do Pregão
Eletrônico Nº2009537, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE TINTA E
MASTER, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E PLANILHAS EM
ANEXO PARA O CONSUMO NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
tendo como vencedora do lote Único a empresa STENCIL
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, no valor de R$16.999,80
(dezesseis mil,novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos),
adjudicado em 02/03/2010, às 14:57:16 horas e homologado em
02/03/2010, às 16:53:06 horas. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 05 de março de 2010.

Neilie Ferreira de Souza
PREGOEIRA

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2009590

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ (SESA), por
intermédio da Pregoeira e Membros da Equipe de Apoio designados,
conforme o caso,  pelos Decretos Estaduais nº29.171/2008,
nº29.266/2008, nº29.641/2009 e nº29.756/2009, comunica o resultado
do Pregão Eletrônico nº2009590 , cujo objeto é a Aquisição de
equipamento hospitalar, eletroencefalógrafo para o Hospital Infantil
Albert Sabin, cumpridas todas as formalidades legais, as propostas das
licitantes interessadas foram desclassificadas, resultando FRACASSADA
a licitação. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05
de março de 2010.

Maria Alenir Bezerra de França
PREGOEIRA

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2009695

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o
caso, pelos Decretos Estaduais nº29.171/2008, nº29.266/2008,
nº29.641/2009 e nº29.756/2009, comunica o resultado do Pregão
Eletrônico nº2009695, cujo objeto é Aquisição de Material Permanente
(NEGATOSCÓPIO DE 03 CORPOS, LIXEIRA SEM TAMPA DE 40
LITROS, MESA PARA EXAME CLINICO E BANCO RETO
ESTOFADO), para o prédio novo do Hospital Geral de Fortaleza/SESA,
de acordo com especificações contidas no anexo 02, deste Edital, tendo

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE MARÇO DE 2010
Local e hora: Sede da Agência, às 10:00 horas. Os Conselheiros Marfisa
Maria de Aguiar Ferreira Ximenes, Lúcio Correia Lima, e ainda, Sérgio
José Freire de Miranda, Assessor do Conselho Diretor, que atuou como
Secretário. Ausência Justificada: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos.
Julgamento de Processos: PCEE/OUV/0672/2006; Assunto: Tarifa de
Energia Elétrica; Reclamante: Aurora Maria Frota de Barros Silva
Reclamada: COELCE; Relatora: Conselheira Marfisa Ximenes; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, resolveu encaminhar consulta à ANEEL,
nos termos do voto da Relatora; PCEE/OUV/0820/2006; Assunto:
Tarifa de Energia Elétrica; Reclamante: COGERH – Companhia de
Gestão dos Recursos Hidricos; Reclamada: COELCE; Relatora:
Conselheira Marfisa Ximenes; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
resolveu encaminhar consulta à ANEEL, nos termos do voto da
Relatora; PCEE/OUV/0675/2006; Assunto: Tarifa de Energia Elétrica;
Reclamante: Armando Silvio Aguiar Frota; Reclamada: COELCE; Relator:
Conselheiro Lúcio Correia Lima; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
resolveu encaminhar consulta à ANEEL, nos termos do voto do Relator;
Outros Processos: PCTR/CTR/0079/2009; Assunto: Revogação da
Resolução ARCE nº44/2004; Interessada: Coordenadoria de Transportes;
Relatora: Conselheira Marfisa Ximenes; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, aprovou a Resolução ARCE nº129, que estabelece os
procedimentos relativos à inclusão no Cadastro de Inadimplência da
Fazenda Pública Estadual (CADINE) dos prestadores de serviços públicos
de transporte intermunicipal de passageiros em débito com a Agencia
Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE.
Processos Administrativos: PADM/PRJ/0002/2010; Assunto:
Regulamentação dos procedimentos relativos aos pedidos dos servidores
da ARCE para participação em seminários, simpósios, congressos e
eventos congêneres; Interessada: ARCE; Relator: Conselheiro Lúcio
Correia Lima; Decisão: O Conselho, por unanimidade, aprovou a
Resolução ARCE nº128, que disciplina os procedimentos pertinentes
aos processos de solicitação para participação em seminários, simpósios,
congressos e eventos congêneres. PADM/CSB/0006/2010; Assunto:
Contratação de Assistência Técnica com recursos do BIRD;
Interessada: Coordenadoria de Saneamento Básico; Relatora:
Conselheira Marfisa Ximenes; Decisão: O Conselho Diretor,por
unanimidade, resolveu ratificar os critérios para avaliação de
“portifolios” para a composição de “Lista Curta”, nos termos do
voto da relatora. PADM/CSB/0002/2010; Assunto: Redução de carga
horária de trabalho para participar de Curso de Mestrado em
Saneamento Ambiental na UFC; Interessado: Geraldo Basilio Sobrinho;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu, em carater excepcional à
decisão do Conselho Diretor na Reunião Ordinaria do dia 29 de novembro
de 2007, autorizar a redução da carga horária conforme solicitado. Assuntos
Administrativos: A Presidente do Conselho Diretor, Dra. Marfisa Ximenes
informa que estará ausente no período de 15 a 17 de março de 2010, para
proferir palestra no 2º Latinosan-Conferência Latino-americana de
Saneamento que será realizado em Foz do Iguaçu-PR, substituindo-a neste
intervalo, o Conselheiro Lúcio Correia Lima. Término: 12:00. AGÊNCIA
REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO
DO CEARÁ - ARCE, em Fortaleza, 04 de março de 2010.

Marfisa Maria de Aguiar Ferreira Ximenes
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Lúcio Correia Lima
CONSELHEIRO DIRETOR

Sérgio José Freire de Miranda

***  ***  ***

como vencedora as seguintes empresas com seus respectivos lotes:
BIOMG IMPORTADORA LTDA no lote 01 com o valor de R$5.959,80
(Cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos),
adjudicado em 26/02/2010 às 15:49 e no lote 03 com o valor de
R$5.457,97 (Cinco mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa
e sete centavos), adjudicado em 26/02/2010 às 15:52; e no lote 02
RODOLFO BRUNO VIEIRA BEZERRA ME. com o valor de
R$2.431,10 (Dois mil quatrocentos e trinta e um reais e dez centavos),
adjudicado em 26/02/2010 às 15:50. O lote 04 fora fracassado. A licitação
foi homologada em 01/03/2010 às 09:13. PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de março de 2010.

Simone Alencar Rocha
PREGOEIRA

***  ***  ***


